SOLVUNTUR ARGUMENTA.

V. Ad primum ergo respondetur, quod D. Thomas excludit a fide dæmonum voluntarium, quod sit omnibus modis tale, et cui placeat objectum simpliciter, non tamen excludit voluntarium ex metu, quasi coactum, ut videri potest I parte, quæst. LXIV, art. II ad quintum, et tertia parte, quæst. LXXVI, art. III et in III, dist. XXIII, quæst. III art. III ad tertium in hac secunda secundæ, quæst. V, art. II. Quare dicendum est, quod sicut ad projiciendum merces in mare tempore tem-

pestatis requiritur quidem voluntas, sine qua non projicerentur, sed est quodammodo coacta, et invita, seu involuntaria secundum quid, ut doceri solet I-2, quæst. VI, art. VI, ita in dæmonibus concurrunt voluntas ad credendum, non quidem quæ sit pia affectio, et dilectiva boni propositi, sed quæ sit electiva actus credendi, ne maneat intellectus suspensus. Ideoque assimilatur voluntati ex metu, ratione cujus dicuntur credere, et contremiscere, id est, quasi ex metu credere.

VI. Si autem inquiras: Quid sit iste metus, qui ita cogit dæmones ad credendum, respondetur quod dæmones ex una parte vident tantam vehementiam signorum, quibus comprobatur nostra fides, præsertim quia clare experiuntur multos damnari in inferno ob negatam fidem, et multos salvari ob confessionem illius, ipsi autem nollent fidem ita confirmari, sed potius illam abominantur. Ex alia vero parte non possunt illi dissentiri propter tantam probationem, quare coguntur vel suspendere actum omnino, vel fidem confiteri; suspendere autem omnem actum est maxime violentum naturæ, unde ne incurrant in suspensionem, eligunt potius credere, et sic credunt, et contremiscunt, unde dicit S. Thomas quæst. XIV de veritate, artic. IX ad quartum: « Quod credere dicitur æquivocè de dæmonibus et de fidelibus, quia credere dæmonum est fidei acquisitæ, ad quam sufficit voluntas effectiva actus credendi, quia non vult manere suspensus, sed non dilectiva objecti propositi. » At vero ad fidem infusam non sufficit quod quis habeat voluntatem credendi, sed quod habeat principium affectum ad ipsas res creditas. Cujus ratio est, quia fides infusa est radix charitatis, et justificationis: *Nam fides per dilectionem operatur*, ut di-

citur ad Galatas v: ergo requirit non solum voluntatem credendi, sed etiam affectum ad res creditas. De alio vero exemplo quando credimus Romam esse respondetur, quod etiam ibi intervenit aliqua voluntas saltem electiva actus credendi, licet non indigeat intellectus multum firmari circa talem veritatem propter multitudinem testium, vel si absque ullo voluntatis actu assentit intellectus illi veritati vere non credit, sed habet evidentiam illius fundatam in alio principio, quia impossibile est tantam multitudinem testium, qui viderunt Romam convenire ad decipiendum nos, res autem fidei quantumcumque miraculis, et aliis motivis confirmantur, non tamen fundantur quoad nos in multitudine testium ocularium, quia ex his a quibus fidem accipimus, nullus vidit illa objecta fidei, nec omnino constat habuisse evidentiam in testificante.